
23950 18 agosto 1984 B.O.E. núm. 198

18297 RESOLUCION de 21 de mayo de 1984, de la Direc- 
ción General de Minas, por la que se cancela la 
inscripción número 152 «Bañolas», comprendida en 
la provincia de Gerona.

Visto el expediente iniciado a petición del Instituto Geológico 
y Minero de España, para la declaración de una zona de re
serva provisional a favor del Estado, para investigación de 
carbones, petición que causó la inscripción número 152 del 
Libro-Registro que lleva este Centro directivo en virtud de lo 
que determina el artículo 9. 1, de la Ley 22/1973, de 21 de 
julio, de Minas, inscripción originaria del derecho de prioridad 
sobre los terrenos francos comprendidos en el área definida 
en la misma.

Esta Dirección General, en aplicación de lo señalado en el 
artículo 11.4 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería de 25 de agosto de 1978, ha resuelto cancelar la citada 
inscripción número 152 —que fue publicada en virtud de resolu
ción de este Centro directivo de fecha 12 de julio de 1982 («Bo
letín Oficial del Estado» de 21 de septiembre)—, por considerar 
sin motivación la reserva solicitada, según se deduce de comu
nicación expresa del Instituto Geológico y Minero de España y, 
en consecuencia, queda sin efecto la prioridad a favor del Es
tado que por aquella inscripción se declaraba en el área deno
minada «Bañolas», comprendida en la provincia de Gerona, con 
un área delimitada por el perímetro definido en la resolución 
anten ármente citada.

Lo que se hace público a lo, efectos de lo prevenido en las 
disposiciones vigentes.

Madrid, 21 de mayo de 1984 - El Director general, Juan Ma
nuel Kindetán Gómez de Bonilla.

18298 RESOLUCION de 28 de mayo de 1984, de la Di
rección Provincial de Salamanca, por la que se 
hace público el otorgamiento del permiso de explo
ración que se cita.

La Dirección Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Salamanca, hace saber que ha sido otorgado el siguiente 
permiso de exploración:

Número: 5.926; nombre, «Mayas»; mineral, recursos de la Sec
ción C); cuadriculas, 315; meridiano, 6o 32’ y 8“ 37’0; 
paralelos, 40® 21’ y 40° 28’N.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 61 del Reglamento General para el Régimen de la Mi
nería de 25 de agosto de 1978.

Salamanca, 28 de mayo de 1984.—El Director provincial, Juan 
Luis Carrascal Rodríguez.

18299 RESOLUCION de 25 de junio de 1984, de la Direc
ción General de la Energía, por la que se autoriza 
la ampliación y reforma de un centro de trans
formación y red de baja tensión en la localidad 
de Iturmendi (Navarra) solicitado por «Distribui
dora Eléctrica de la Barranca».

Visto el expediente incoado en la Dirección Provincial del 
Ministerio de Industria y Energía de Navarra, a instancia de 
«Distribuidora Eléctrica de la Barranca», solicitando autoriza 
ción para la ampliación y reforma de varias instalaciones eléc
tricas, y cumplidos los trámites reglamentarios;

Resultando: Que a las citadas instalaciones se opone «Fuer
zas Eléctricas de Navarra, S. A », alegando en síntesis: el pe
ticionario no puede disponer de la potencia solicitada por no 
tener medios propios de producción; «Distribuidora Eléctrica de 
la Carranca» adeuda unas cantidades a «Fensa» en concepto 
de facturación; «Fensa» está dispuesta a suministrar energía 
eléctrica a la localidad de Iturmendl;

Resultando: Que el peticionario contésta que según contrato 
puede llegar a los 150 KVA, que no pretende un aumento de 
la potencia contratada y que su solicitud se basa en una orden 
de la Dirección Provincial de Navarra;

Resultando: Que el Ayuntamiento de Iturmendl se persona 
en el expediente alegando que ha solicitado a «Fensa» otro 
proyecto para la electrificación de la localidad el cual le mere
ce más confianza que el solicitado-,

Vistos la Ley 10/1966, de 16 de marzo, los Decretos 2617 y 
2619 ambos de 20 de octubre de 1996, Ley de 24 de noviembre 
de 1939 y Ley de Procedimiento Administrativo;

Visto el informe emitido por la Dirección Provincial del Mi
nisterio de Industria y Energía de Navarra;

Considerando: Que ia interpretación de las cláusulas de los 
contratos de naturaleza privada es competencia de los Tri
bunales ordinarios;

Considerando: Que el hecho de que el peticionario adeuda 
unas cantidades a «Fensa» no condiciona la autorización admi
nistrativa de unas instalaciones eléctricas;

Considerando: Que el que se autorice la instalación de un 
transformador de 250 - A no significa que «Fensa» esté obliga
da a suministrarle esa potencia por lo que no :: considera que 
suponga un aumento de la potencia contratada entre las partes;

Considerando: Que las instalaciones solicitadas son necesarias  
para que el peticionario pueda seguir suministrando energía a 
sus abonados con suficiente garantía ya que, según certifica el 
órgano instructor del expediente, las instalaciones quo hoy posee 
se encuentran en deficiente estado

Considerando: Que aunque el Ayuntamiento de Iturmendi le 
merezca más confianza otro proyecto presentado por «Fensa», 
objeto de otro expediente, ambos pueden ser complementarios 
para la electrificación de la localidad y además, con el pre
sentado por «Distribuidora Eléctrica de la Barranca» se hacen 
unas reformas de unas instalaciones ya existentes que sin rea
lizarlas las dejaría i-servibles.

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Distribuidora Eléctrica de la Barranca» la am
pliación y reforma de un centro de transformación y la red 
de baja tensión ara suministro' de energía eléctrica a la loca
lidad de Iturmendi (Navarra). Dicho centro de transformación 
está localizado en el centro urbano de dicha población y se 
sustituirá el antiguo transformador por otro de 250 KVA de 
potencia.

La finalidad es la mejora en el suministro a Iturmendi.
Esta instalación no se comenzará a construir mientras no 

cuente el peticionario de la misma con la aprobación del pro- 
yecto de ejecución, que deberá resolver la Dirección Provin
cial de este Ministerio en Navarra.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 25 de junio de 1984.—La Directora general. Carmen 

Mestre Vergara.

Ilmo. Sr. Director provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Nevarla.

18300 RESOLUCION de 13 de agosto de 1984, de la Direc
ción Provincial de Cantabria, por la que se señalan 
fechas para el levantamiento de las actas previas a 
la ocupación de las fincas afectadas por la servi
dumbre de paso para el establecimiento de la línea 
eléctrica aérea a 13 kV derivación de la de Arcen- 
tales-Guriezo-C. T. Laiseca, al C. T. numero 354 Mo- 
llinedo, con acometida a los C. T. 355 La Altura y 353 
Górgolas, de 1.759 metros de longitud, en Canta
bria. Expediente A. T. 20-83.

En el Plan de Obras para 1982 de la Diputación Regional de 
Cantabria está incluida la instalación de la línea eléctrica aérea 
a 13 kV. a ios CC. TT. Mollinedo, La Altura y Górgolas, de la 
que es tiular «Iberduero, S. A », por lo que dicha instalación tie
ne otorgada la declaración en concreto de utilidad publica y la 
declaración de urgente ocupación de los bienes o derechos nece
sarios para su establecimiento

Por resolución de la Dirección General de Energía de fecha 12 
de abril de 1984, se autorizó el establecimiento de dicha instala
ción.

Sometido el expediente a información pública y notificado a 
los propietarios de las fincas, no se han presentado alegaciones 
por razón de lo dispuesto en los artículos 25 y 26 del Decreto 
2619/1966, de 20 de octubre.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 52 de la Ley 
de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954 y en el nú
mero 6 del artículo 31 del Decreto 2819/1966, de 20 de octubrs, se 
hace saber a los interesados que los días y a las horas que se 
señalan más abajo, se procederá al levantamiento, sobie el terre
no, del acta previa a la ocupación de tas fincas que a continua 
ción se describen:

Término municipal de Villaverde de Trucios

Día 28 de agosto de 1984.

Finca número 1—Propietario: Ayuntamiento de Villaverde de 
Trucíos. Inquilino: Agustín Arregui. Domicilio: B “ Laiseca. Villu- 
verde de Trucíps. Linderos: Anterior, comunal; posterior, Justo 
Martín. Afectación: Nueve metros de vuelo de conductores. Hora: 
diez treinta.

Finca número 12.—Propietario: Ayuntamiento de Villaverde de 
Trucíos. Inquilino: Agustín Arregui Zornoza. Domicilio: Bri Lai
seca. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, FF. CC. Bil- 
bao-Santander; posterior, José Miguel Palacio. Alectación: 70 me
tros de vuelo de conductores, 925 metros cuadrados de eucalip
tos y robles. Hora: once.

Finca número 13—Propietario: Ayuntamiento de Villaverde de 
Trucíos. Inquilino: J. Miguel Palacios Altuna. Domicilio: B.° El 
Solar Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, Agustín Arregui; 
posterior, Manuel Molineda. Afectación: 166 metros de vuelo de 
conductores, 786 metros cuadrados de eucaliptos. Hora: once 
treinta. , , .,

Finca número 15.—Propietario: Ayuntamiento de Villaverde de 
Trucíos. Inquilino: Angel San Román. Domicilio: B.° Laiseca. Vi
llaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, Manuel Molineda; poste
rior, Angel San Román. Afectación: 190 metros de vuelo de con 
ductores, 2.200 metros cuadrados de pinos de dos años, vanos 
alisos y castaños. Hora: Doce.



BOE.— Nútn. 198 18 agosto 1984 23951

Finca número 19.—Propietario: Ayuntamiento de Villaverde de 
Trucíos. Inquilino: Agustín Arregui Zornoza. Dirección: B.° Lai- 
seca. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, Río Agüera; pos
terior, camino vecinal. Afectación: 130 metros de vuelo de con
ductores, 360 metros cuadrados de pinos de veinte años. Hora: 
Doce treinta.

Día 29 de agosto de 1984:

Finca número 3.—Propietario: Jesús González Mendiondo. Do
micilio: B.° El Solar. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, 
Justo Martin; posterior, Jesús Serna. Afectación: 54 metros de 
vuelo de conductores, 0,4 metros cuadrados del apoyo número 1, 
729 metros cuadrados de robles, pinos y castaños. Hora: Diez 
treinta.

Finca número 8.—Propietario: José Luis Aldana Ibarra. Domi
cilio: B.° Laiseca. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, co
munal .Ayuntamiento; posterior, Angel Sarabia. Afectación: 57 
metros de vuelo de conductores. Hora: Once.

Finca número LO.—Propietario: Enrique Serna Zulaica. Domi
cilio: B.° Laiseca. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, An
gel Sarabia; posterior, FF. CC. Bilbao-Santander. Afectación: 
72 metros de vuelo de conductores, 0,4 metros cuadrados del apo
yo número 2, 1.170 metros cuadrados de pinos de veinte años. 
Horas: Once treinta.

Finca número 15.—Propietario: Angel San Román Francos. Do
micilio: B.° Laiseca. Villaverde de Trucíos. Linderos: Anterior, 
comunal Ayuntamiento; posterior, camino vecinal. Afectación: 
40 metros de vuelo de conductores. Hora: Doce.

Finca número 21.—Propietario: Agustín Arregui Zornoza. Do
micilio: B.° Laiseca. Villaverde de Trucíos Linderos: Anterior, 
camino vecinal; posterior, camino vecinal. Afectación: 20 metros 
de vuelo de conductores, 150 metros cuadrados de pinos de cua
tro años. Hora: Doce treinta.

Finca número 39.—Propietarios (indiviso): Teodoro Pablo Irus- 
ta Allende. Domicilio: Calle Sagarristi, 23. 3.” derecha, Baracaldo 
(Vizcaya). Mercedes Irusta Irusta. Domicilio: Alonso Allende, 21, 
10-B, Portugalete (Vizcaya). Gertrudis Irusta Irusta. Domicilio: 
Grupo Mugarra, 2, Durango (Vizcaya) Alfredo Irusta Irusta. 
Domicilio: Cadegal, sin número, Ortuella (Vizcaya). Dionisio 
Irusta Irusta Domicilio: Desconocido. Linderos: Anterior, río 
Agüera; posterior, arroyo. Afectación: 22 metros de vuelo de con
ductores. Hora: Trece.

Santander, 13 de agosto de 1984 —El Director provincial.— 
4.505-15.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

18301 RESOLUCION de 11 de mayo de 1984, del Insti
tuto de Relaciones Agrarias, sobre constitución e 
inscripción de las Sociedades Agrarias de Trans
formación que se citan.

En cumplimiento de las funciones que le están atribuidas a 
este Instituto y para general conocimiento, se acuerda publicar 
relación de Sociedades Agrarias de Transformación, adaptadas 
y constituidas conforme al Real Decreto 1770/1981, de 3 de 
agosto, e inscritas en el Registro General de Sociedades Agra
rias de Transformación, así como las modificaciones registra
das de las publicadas anteriormente, junto con las disoluciones.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.199, deno
minada «Venta Ceferino», de responsabilidad limitada, domicilia
da en Venia de Ceferino, Almendricos Lorca (Murcia), y cons
tituida para explotación en común de aguas subterráneas para 
el riego de las tierras de los socios.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.200, deno
minada «Pujol Fruits», de responsabilidad limitada, domioillada 
en calle La Cruz, 8. Alamus (Lérida), y constituida para explo
tación comunitaria de tierras, propiedad de la misma Sociedad 
Agraria de Transformación o de sus socios.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.201, deno
minada «Camino del Cerro-Camino de la Vega», de responsabi
lidad limitada domiciliada en Explanada, 13, Ubeda (Jaén), 
y constituida para riego de olivar con jamilas y aguas resi- 
duales

la Sociedad Agraria de Transformación número 5.202, de
nominada «Gutiérrez Meléndez», de responsabilidad ilimitada, 
domiciliada en carretera Santa Espina, sin número, Villagar- 
cia de Campos (Valladolid), y constituida para explotación con
junta de fincas rústicas y de ganadería.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.203, deno
minada «J Singar», de responsabilidad ilimitada, domioillada 
en calle Di mas uo Madariaga, 0. Piedralaves (Avila), y cons
tituida para explotación comunitaria de ganado ovino.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.204 deno- 
rninada, «San Cipriano», de responsabilidad ilimitada, domicilia
da en Calvario, número 14, Cebolla (Toledo), y constituida para 
explotación de riego.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 205. deno
minaba «Grupo Sanz», de responsabilidad ilimitada, domiciliada 
en La Higuera (Segovia), y constituida para explotación gana
dera (ovino)

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.206, deno
minada «Lis Arbolagas», de responsabilidad limitada, domicilia
da en calle Asunción, 74, Molina de Segura (Murcia), y cons
tituida para explotación comunitaria de tierras.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.207, deno
minada «Longares.», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
Pozo, finca «San Antonio», Corral Rubio (Albacete), y constitui
da para explotación comunitaria de un pozo de riego.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.208, deno
minada «Los Valeros», de responsabilidad limitada, domiciliada 
en Cañadas de Alhama, Los Valeros-Alhama Murcia (Murcia), 
y constituida para transformación de secano en regadío.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.209 deno
minada «Coara», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
Diputación de Ramonete, Lorca (Murcia), y constituida para 
comercialización común de hortalizas y demás productos agra
rios, procedentes de la explotación de los socios.

La Sooiedad Agraria de Transformación número 5.210, deno 
minada «Tiesan», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
calle Molinos. 56, Almenara (Castellón), y constituida para cul
tivo y comercialización de productos agrarios y transformación 
en regadío de fincas.

La Sooiedad Agraria de Transformación número 5.211, deno
minada «Convento», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
Horno, 10 Mahora (Albacete), y constituida para transforma
ción en regadíc en común.

la Sociedad Agraria de Transformación número 5.212. deno
minada «Poluga», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
Mosieño-Pol (Lugo), y constituida para transformación de pro
ductos para pienso y comercialización comunitaria de la leche.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 213, deno
minada «Hermanos Panadero», de responsabilidad limitada, do- 
mici'iada on carretera Teruel. 1, Reillo (Cuenca), y constituida 
para explotaoiór de tierras y ganado en .común, asi como co- 
mercialización de sus productos

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.214. deno
minada «Bouoido* de responsabilidad limitada, domiciliada en 
Prevescs-Castro de Rey (Lugo), y constituida para explotación 
comunitaria de tierras y ganado.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.215 deno
minada «Suis». de responsabilidad limitada, domiciliada en Ro
cas Pascual sin número, Crespia (Gerona), y constituida para 
explotación de ganado porcino, concretamente reproducción, 
multiplicación, producción y cebadero de los cerdos, así como 
fabricación pienso para el propio consumo.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.216, deno
minada «Los Llanos», de responsabilidad Ilimitada, domiciliada 
en Generalísimo Franco, 7, Bodonai de la Sierra (Badajoz), y 
constituida para explotación en común de tierras y ganados y 
transformación en regadío

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.217 deno
minada «San Bartolomé», de responsabilidad limitada, domicilia
da en calle Mayor, 54. partida San Bartolomé, Orihuela (Ali
cante) , y constituida para explotación comunitaria de fincas y 
comercialización de productos.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.218, deno
minada «Nuestra Señora de la Antigua», de responsabilidad 
ilimitada, domiciliada en calle del Molino, Cebolla (Toledo), y 
constituida para explotación de riego.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.219, deno
minada «Heldan», de responsabilidad limitada, domiciliada en 
avenida Cataluña, 10, 5° Amposta (Tarragona), y constituida 
para explotación de cultivos intensivos en régimen de inverna
deros.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 220, deno
minada «Al-Andalus», de responsabilidad limitada, domiciliada 
en calle Ecija número 8, Puente Palmera (Córdoba), y cons
tituida para compra de tierras y su explotación comunitaria en 
cultivos de regadío y comercialización de sus productos.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5.221, deno
minada «Grugurcca» de responsabilidad ilimitada, domiciliada 
en Cantarranas, número 3, Cantalapiedra (Salamanca), y cons
tituida para comercialización, transformación e Industrialización 
de productos ganaderos.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 222. deno- 
minada «Pilar» de responsabilidad limitada, domiciliada en Pas- 
cualillo. sin número. Las Pedroñeras (Cuenca), y constituida 
para cultivo manipulación, comercialización y exportación de 
producios agrícolas, preferentemente ajos y cebollas.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 223, deno
minada «Fruits Pía de Bona», de responsabilidad ilimitada, do- 
m'ol'iada en Casa de Campo 264, Cabrera de Mar (Barcelona); 
y constituida para explotación de cultivos intensivos y explota
ción comunitaria de ganado.

La Sociedad Agraria de Transformación número 5 224, deno
minada «Pía-Fresa», de responsabilidad limitada, domiciliada 
en calle La Virgen. 17, Mozoncillo (Segovia), y constituida para 
explotación comunitaria de tierras dedicadas a la agricultura 
y comercialización del producto.


